ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

PROJETO DE LEI Nº      /2021, 14 de dezembro de 2021.

Institui no calendário oficial do Estado do

Tocantins o dia estadual do Capim

Dourado.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1º Fica instituído no calendário oficial do Estado do Tocantins o “Dia Estadual do

Capim Dourado”, a ser celebrado, anualmente, no dia 20 de setembro.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O capim dourado, Syngonanthus nitens, é típico do Cerrado brasileiro. Seu

desenvolvimento ocorre em áreas com vegetação rasteira e próximas a cursos d’água. A

planta possui hastes finas e douradas que chamam a atenção pela beleza.

Para obtenção contínua do capim dourado, as populações locais promovem o

manejo controlado do fogo, que estimula a floração, para em setembro suas hastes

estarem prontas para colheita.

É um grande exemplo de uso queimadas controladas sem prejudicar o meio

ambiente. Tocantins é o grande produtor nacional. Na região do Jalapão, o capim dourado

representa importante, senão a principal, fonte de renda para muitas famílias que

promovem o extrativismo sustentado no cerrado.

Diversas peças artesanais confeccionadas pelos locais com o produto levam às

demais regiões do país e do mundo um pouco da cultura do estado. A atividade gera

empregos, recursos, desenvolvimento e fortalece o turismo.

Todos os anos a comunidade Quilombola Mumbuca, localizada na região turística

de “Encantos do Jalapão”, tradicionalmente inicia em 20 de setembro a colheita do

capim-dourado com uma grande festa. Assim, nada mais justo que instituir o dia 20 de

setembro, início da colheita do capim dourado no estado do Tocantins, como o Dia

Estadual do Capim Dourado.

A celebração estadual nessa data permitirá concentrar esforços na divulgação e

promoção dessa planta genuinamente brasileira que é admirada por sua beleza em todo o

Brasil e no exterior. A comemoração vai demonstrar ao público em geral a importância

histórica, econômica e cultural do capim dourado para o Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

Por considerar de fundamental importância este Projeto de Lei, com o objetivo de

potencializar e munir a sociedade para ter instrumentos de garantia de seus direitos,

submeto aos nobres Pares a presente proposta, à qual solicito o devido apoio para sua

análise e aprovação.

Sala das Sessões,  13  de dezembro de 2021.

LUANA RIBEIRO
Deputada Estadual